
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  97Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
2ª Procuradoria de Contas
Promoção de Arquivamento
  Procedimento Informativo n° 2022/0141-7
  O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
Procurador de Contas que esta subscreve, com fundamento na Resolução 
nº 20/2022 – MPC/PA –Colégio, decide:
EMENTA
Denúncia. Edital de licitação na modalidade Pregão do Corpo de Bombei-
ros do Estado do Pará (Pregão Eletrônico nº22/2021-CBMPA). Ausência de 
subsídios informativos mínimos aptos a justificar o oferecimento de Repre-
sentação junto ao Tribunal de Contas do Estado do Pará ou instauração de 
Procedimento Preliminar - PP. Decisão pelo arquivamento do Procedimento 
Informativo.
Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação, para 
que os eventuais interessados apresentem recurso sobre a presente deci-
são de arquivamento, por meio de razões escritas e/ou documentos, que 
serão analisados pelo Conselho Superior, nos termos do art. 11º, parágrafo 
único, da Resolução nº 20/2022 – MPC/PA – Colégio.
A integralidade dos autos encontra-se nesta procuradoria para acesso da-
queles que assim o desejarem.
Belém, 14 de março de 2023.
Felipe Rosa Cruz
Procurador de Contas titular da 2ª Procuradoria de Contas

Protocolo: 915253
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1153/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
13/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento das atividades presenciais pela Titular, ÉRIKA 
MENEZES DE OLIVEIRA, no dia 20/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1158/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2023/MP/SCPJ, de 
03/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 3472/2023, em 06/03/2023;
CONSIDERANDO a aprovação unânime, pelo Egrégio Colégio de Procura-
dores de Justiça, na 3ª Sessão Ordinária do Colegiado, realizada no dia 
02/03/2023, conforme Certidão datada de 02/03/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 02/03/2023, o Procurador de Justiça 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, Corregedor-Geral do Ministério 
Público, da função de Membro Titular da Comissão Permanente de 
Regimentos e Normas Internas, designado pela PORTARIA nº 1388/2022-
MP/PGJ, de 24/03/2022, publicada no D.O.E. de 26/03/2022.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
III - DISPENSAR, a contar de 02/03/2023, o Procurador de Justiça 
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA da função de Membro Suplente da 
Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas, designado pela 
PORTARIA nº 1388/2022-MP/PGJ, de 24/03/2022, publicada no D.O.E. de 
26/03/2022.
IV - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Ricardo Albuquerque da Silva se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
V - DESIGNAR os Procuradores de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA e ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de Membro Titular e Suplente, respec-
tivamente, comporem a Comissão Permanente de Regimentos e Normas 
Internas, a contar de 02/03/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1159/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 83/2023-MPPA/Ouvidoria-Geral, de 
06/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 3522/2023, em 07/03/2023;
CONSIDERANDO a impossibilidade de a Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messias Klautau, 1ª Vice-Ouvidora Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, em responder pelo expediente da Ouvidoria-Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 2º Vice-Ouvi-
dor-Geral, para exercer o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, durante o afastamento do titular, ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, para 
participação na 64ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Ouvidores do Mi-
nistério Público - CNOMP, em Belo Horizonte-MG no período de 08 a 11/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914989
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 016/2023-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e J V COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aquisição de uniformes para o Ministério 
Público do Estado do Pará. Alteração da Cláusula Terceira do Contrato, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: “2.1. Fica retificado o valor global 
constante do item 3.1, cláusula terceira, conforme abaixo: “3.1. O valor global 
do presente contrato é de R$43.959,05 (quarenta e três mil, novecentos e 
cinquenta e nove reais e cinco centavos), conforme o disposto na proposta da 
Contratada datada de 13 de janeiro de 2023, pelo fornecimento dos produtos 
abaixo:” 2.2. Fica alterada a tabela do item 3.1., cláusula terceira, item 07 – 
Colunas “Preço Unitário” e “Valor Global do Item”, conforme abaixo: 

Item Especificações Técnicas Mínimas Apresen-
tação

Quan-
tidade

Preço 
Unitário 

Valor Global 
do Item

02 Camisa gola polo preta com logo padrão 
bordada Und 39 35,89 1.399,71

03 Calça Tática preta (tipo americana) Und 61 118,19 7.209,59
06 Capa de colete balístico tático preta Und 43 450,00 19.350,00
07 Coturno preto cano curto Par 45 355,55 15.999,75

Data de Assinatura: 14/03/2023.
Vigência do Aditamento: 16/03/2023 a 31/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01.500.000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 915172
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 017/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e ARMA DEFENSE IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aquisição de uniformes para o Minis-
tério Público do Estado do Pará. Alteração da Cláusula Terceira do Contrato, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: “2.1. Fica retificado o valor 
global constante do item 3.1, cláusula terceira, conforme abaixo: “3.1. O 
valor global do presente contrato é de R$21.168,73 (vinte e um mil, cento 
e sessenta e oito reais e setenta e três centavos), conforme o disposto na 
proposta da Contratada datada de 13 de janeiro de 2023, pelo fornecimen-
to dos produtos abaixo: 2.2. Fica alterada a tabela do item 3.1., cláusula 
terceira, itens 09, 11, 12 - Coluna “Valor Global do Item”, conforme abaixo: 

Item Especificações Técnicas Mínimas
Apre-
sen-
tação

Quan-
tidade

Preço 
Unitário 

Valor Global do 
Item

08
Luva de couro preta

MARCA/MODELO: ARMA Par 46 64,93 2.986,78

09
Coldre preto para pistola com suporte 

cinto NA
MARCA/MODELO: ARMA

Und 43 275,30 11.837,90

10 Porta objetos preto para colete
MARCA/MODELO: ARMA Und 46 44,95 2.067,70

11 Cinto Tático de cintura para coldre
MARCA/MODELO: ARMA Und 43 44,14 1.898,02

12 Cinto BDU 45mm – Preto
MARCA/MODELO: ARMA Und 43 55,31 2.378,33


